
   
 

1 
 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
          

DETERMINA N. 32/2023  
 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione”;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha ridenominato la 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione (di seguito SNA);  

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa dell’adozione 
del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 
dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e s.m.i., recante disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il DPCM 23 settembre 2022 con il quale è stata approvata la delibera SNA n. 1-2022 del 9 settembre 
2022, concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA, registrato alla Corte dei conti il 
12/10/2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, con 
particolare riferimento all’art. 229, comma 2, il quale prevede che le disposizioni del codice con i relativi 
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m., convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le 
semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il DPCM del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 2022/2024 
per la PCM;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa Paola 
Severino è stata nominata Presidente della Scuola;  

VISTO il DPCM 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario Generale della 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022, per un periodo di quattro anni;  



   
 

2 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24 del 25 luglio 2022, registrato alla Corte dei conti il 
24 agosto 2022 con il quale viene conferito alla dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello 
generale di Coordinatore dell’Ufficio Affari generali e concorsi, nell’ambito della Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26 del 13 settembre 2022, con il quale la dott.ssa 
Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali è delegata, tra l’altro, all’adozione di tutti gli atti 
connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi decreti di impegno, all’acquisto di beni e 
servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore massimo pari ad euro 140.000,00 (Iva esclusa) a valere 
sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in relazione alla singola tipologia di procedura; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2023-2025, in particolare il capitolo 701 “Spese per 
l'acquisto di attrezzature informatiche e per la realizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi e l'acquisto 
di software”; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l'obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A.;  

VISTO il Contratto Quadro OPA id 1367, denominato “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività)”, per l’affidamento dei servizi di connettività all’interno del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC), operativo dal 25 maggio 2017 e della durata di sei anni, vale a dire 
fino al 24 maggio 2023; 

VISTO il Contratto esecutivo OPA in ambito SPC, stipulato tra la SNA e Fastweb il 23 giugno del 2017, in 
particolare il paragrafo ‘Efficacia e durata’, che prevede espressamente la facoltà dell’Amministrazione, con 
successivo atto, “di prorogare la durata contrattuale fino al termine della durata della Convenzione (sei 
anni- scadenza 24 maggio 2023)”; 

VISTA la legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) 
che estende al 31 dicembre 2023 il Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività (relativo ai servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività)”; 
 
VISTA la necessità della SNA di garantire i servizi di connettività per l’espletamento dei propri compiti 
istituzionali; 

VISTA la nota del Servizio IT e transizione digitale del 18/05/2023 (ID 46345139), interamente richiamata 
per relationem, con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità dei servizi di connettività 
per la Scuola, viene indicata la necessità di richiedere all’attuale fornitore una variazione rispetto al 
precedente Piano dei fabbisogni e viene anche indicata la stima dell’importo necessario per procedere con 
la proroga determinata sulla base del “Nuovo listino SPC Connettività”; 

RILEVATO che i predetti servizi sono essenziali per conferire continuità operativa al sistema informativo a 
supporto delle attività core della SNA; 

RITENUTO quindi di prorogare fino al 31 dicembre 2023 il Contratto Esecutivo OPA in ambito SPC, per 
l’affidamento dei servizi di connettività all’interno del Sistema Pubblico di Connettività (SPC); 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 701 per gli anni 2023-2024 della somma di € 133.109,20 più IVA a 
seguito di verifica eseguita dall’area Contabilità del Servizio I (ID 46345681 del 18/05/2023);  



   
 

3 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 4 comma 3-quater del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, Consip S.p.A. applica il contributo 
di cui all’art. 18 comma 3 del D.lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, ricevendo dalle amministrazioni contraenti un 
contributo forfettario per spese di funzionamento che, ai sensi del DPCM 23 giugno 2010, per atti aggiuntivi 
a contratti esecutivi, è pari al 3 per mille sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore 
dell'atto aggiuntivo; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 701 per l’anno 2023 della somma di € 399,33 a seguito di verifica 
eseguita dall’area Contabilità del Servizio I (ID 46345681 del 18/05/2023) per il pagamento del succitato 3 
per mille a Consip S.p.A.; 

RITENUTO di dover nominare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio Acquisti e logistica 
nell’ambito dell’Ufficio Affari Generali della SNA, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 
31 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016; 

RITENUTO di dover nominare l’Ing. Santino Librizzi, funzionario del Servizio IT e transizione digitale della 
SNA, direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi artt. 101, 102 e 111 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m. vista la varietà e la complessità dei servizi da acquistare e la necessità dell’apporto di una 
pluralità di competenze per assicurare l’esecuzione del contratto secondo le attese dell’Amministrazione; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 
ART. 1 

1. È autorizzata la proroga con variazione del Contratto Esecutivo OPA in ambito SPC, per l’affidamento dei 
servizi di connettività all’interno del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), con il fornitore FASTWEB 
S.p.A. per un importo di € 133.109,20 € (iva esclusa), fino al 31 dicembre 2023. 

ART. 2 
1. L’importo di cui al comma 1 graverà sulle disponibilità del bilancio di previsione triennale della Scuola, 

2023-2025 - capitolo 701 “Spese per l'acquisto di attrezzature informatiche e per la realizzazione e lo 
sviluppo di sistemi informativi e l'acquisto di software”. 

ART. 3 
1. Per il presente procedimento è nominato Responsabile unico del procedimento il dott. Roberto Mazza, 

Coordinatore del Servizio Acquisti e Logistica per l’affidamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici.  

2. Il RUP procederà altresì alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo.  

3. L’ing. Santino Librizzi, funzionario del Servizio IT e transizione digitale della SNA, è nominato direttore 
dell’esecuzione del contratto, considerato quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m., agli artt. 101, 102 
e 111. 

 
Il Coordinatore dell’Ufficio 
Dott.ssa Gabriella Salone 

  
Fascicolo DOCSPA n. 91/2023	


		2023-05-19T10:35:30+0200
	SALONE GABRIELLA




